etenim robur potentia a summa potentia, Patre: A nobis, qui in homine sunt possunt innuere motus; claritatem sapientiae a vera sapientia, Filio; suavitatem amoris a dulci charitate, Spiritu sancto; ut hoc modo sit Deus omnia in omnibus. Idem vero nobis in significacione duntaxat morali innuere icones videantur, quæ per circuitum trium parietum et in basibus, et in tabularum summitatibus positæ sunt, quod innuunt predicti vectes, qui per medias tabulas immittuntur. Nam quia in tabernaculo Ecclesie et bases viros religiosos, qui ab exordio nundi usque ad incarnationem Christi in utroque sexu in mundo fuerunt; et tabula sanctos, qui a Christi advento usque ad finem saeculi in utroque similiter sexu in Ecclesia sunt, secundum sensum allegoricum designant: tunc nimirum tabernaculo tuo et tabulas erigis, et bases supponis, si utriusque temporis sanctos diligenter et iugi inspectione circuis et perambulas, eorum tibi et verba ad doctrinam, et opera ad imitationem assidue representans. Circui ergo et immola in tabernaculo Domini hostiam venerationis: canta et psalmum die Domino (Psal. xxvi, 6). Canta per mundam cogitationem, psalmum sic per bonam actionem. Omnesque sanctos, qui et ab Adam patre omnium nostrum in utroque sexu usque ad communem Dominum nostrum Jesum Christum in mundo fuerunt; et ab incarnationis ejus exordio, usque ad finem saeculi nunc sunt, mente et cogitatione perecurre; et tam ea quæ dixerunt, quam ea quæ fecerunt, tibi propone; ut ex eorum verbis doctior, et factis sanctior fias, et maxime quain mundas habuerint cogitationes, quas moraliter diximus debere accipi per tabulas deauratas; quamque rectas intentiones, quas per bases argenteas, diligenter perscrutare: sive in interiore tabernaculo tuo, et sub basibus, et in tabulis icones inscriptas habebis. Idcirco in hac pictura nostra, et in tabernaculis sanctorum Novi Testamenti, et in basibus eorum, qui in Veteri, in utroque sexu, fuere, depicte sunt icones: ut ad acquirendam et munditiam in mentis cogitatione, quæ per tabulam accipitur deauratam; et rectitudinem in interna intentione, quæ per basim argenteam, conversationes, vitasque sanctorum utriusque temporis et agnitas habeas per claram inspectiæ, et frequentatas per fructuosam imitationem. Hæc de vectibus et de annulis. Hæc etiam de iconibus, quæ in basibus et in tabularum summitatibus sunt. Hæc denique de tribus, quæ ad hoc, de quo loquimur, tabernaculum pertinebant, metallis, auro videlicet, argento et ære, moraliter dicta sufficient.

CAPUT V.

De tribus parietibus tabernaculi. De recte, qui est ad introitum ejus: et de quinque columnis, quæ sub eodem recte erectæ sunt.

CXLVI. Post hæc adducit ratio inquirere, quid tres tabernaculi parietes secundum sensum moralem; quidve per rectem, qui in introitu ejus est; quid etiam per columnas eidem recti suppositas moraliter exprimi possit. Tres hi tabernaculi parietes, tres

motum videlicet mentis, motum corporis, motum sensualitatis. Motus quidem mentis in voluntate est; motus corporis in actione; motus sensualitatis mediis in delectatione. Mens namque secundum voluntatem suam se movet, et ex se, et per se moveatur; quia ejus est se movere, sive bene moveatur, sive male. Bene moveatur, quando ad bonum moveatur, id est ad justitiam: et male, quando ad malum, id est ad culpam. Et ejus est utrumque et ad 421 bonum videlicet et ad malum moveri: quia ad volendum, sive ad nolendum nulla violentia impellitur; sed propriæ voluntatis libertate ex se, et per se graditur. Corporis vero motus motum mentis et prompte subsequitur, et efficaciter exsequitur: talisque succedit in actione, qualis ille præcedit in voluntate. Motus autem sensualitatis utrique huic prædicto motui favens, inter utrumque mediis in delectatione discurrit, utrumque amplectens et in utroque sibi placens. Cum igitur hæc ita sint, australis tabernaculi paries bonum mentis exprimit motum; quia mens, ut jam dictum est, ex se quidem moveri habet; sed ut bonus esse possit, secundum se moveri non debet, sed potius secundum illum qui per Austrum accipitor, Conditorem videlicet et dispositorem suum, Spiritum sanctum, ut tunc et ad id in voluntate se moveat, quando et ad quod bonorum omnium infusorem et ordinatorem Spiritum sanctum velle cognoverit: quatenus ejus voluntati nullatenus vel superbe contraire, vel subdole eam audeat prævenire. Malum namque nunquam volens; et si malum aliquando esse volens, Loneruni omnium inspirator et prosecutus Spiritus sanctus, semper quidem vult ut bonum semper et malum nunquam facianus: nec tamen vult ut idem semper bonum faciamus; quia, sicut malum nunquam, nisi illicite potest admitti, ita et bonum aliquando licite potest omitti; in tantum, ut, cum omnia tempus habeant, suam nimirum bonitatem ipsum etiam nonnunquam bonum in aliquo omissat, si congruo tempore factum non est. Vergit itaque in tabernaculo paries iste ad austrum: quia, ut in nobis, qui Dei tabernaculum esse debemus, ordinatus sit motus mentis, necesse est ut, tam in volendo quam in nolendo, immitetur Spiritus sancti inspirationem; ut diligenter, inquam, quid ipse et quando velit vel nolit exquirat et in utroque eum obediens sequi studeat, quatenus ejus, ut jam dictum est, voluntatem nec fraudulenter prævenire, nec arroganter ei audeat contraire. Paries vero septentrionalis, qui parieti australi in longitudine, et altitudine, et in multitudine tabularum, ornatu quoque et connexione per omnia similis est, motum exprimit corporis, qui motui mentis famulatur; quia qualis ille in nobis concipitur in voluntate, talis iste a nobis gignitur in actione. Tertius vero paries, qui utrique parieti connectitur et conjungitur, motum designat sensualitatis: qui motus duos præcedentes in delectatione complectitur.

CXLVII. Sed ut plene eterque hic paries in A erectione sua stabilatur, ad utrumque firmiter connectendum, ab uno usque in alium vectis quidam per transversum in introitu tabernaculi protenditur, ut utrumque præsumtum parietem stabiliat et confirmet, quatenus neuter vel citra, vel ultra plus quam debet, vacillet; quia ut eterque hic in nobis motus esse irreprehensibilis possit, et ad mentis et ad corporis motum robur se rationis extendit, utrumque coaptans: ne vel mens per voluntatis impuritatem se sordidet, vel corpus per actionis indiscretionem sese præcipitet. Robur itaque rationis in nobis intervenit: ne vel mentis nostræ motus immundus, vel corporis sit indiscretus. Sub vecte etiam quinque sunt columnæ erectæ: et ne cadere compellantur, eidem vecti firmiter atque affabre immissæ: quia ne ad peccatum quinque corporis nostri sensus enerviter proruant rationis imperio subjici et disponi debent. Quas etiam columnas, ne exterius patentes sordibus aliquibus exterioribus commaculentur, tentorium eis appensum contegit, quia ne inordinatae et illicitæ visibilium concupiscentiae idem in nobis sensus intendant, et eos eorumdem visibilium contemptus claudit, ne vel columnas aspectus fedet et commaculet vanitas, vel columnam auditus curiositas, vel columnam olfactus voluptas, vel columnam gustus edacitas, vel columnam tactus impuritas. Istæ vero columnæ, per quas in tabernaculum intratur, alibi in propheta fenestrae appellantur, quibus hoc de quo loquimur tentorium appensum non fuisse, idcm propheta deflet dicens: *Mors intravit per fenestras nostras* (Jer. ix, 21). Ac si verbis aliis diceret: Quia columnas, quæ in tabernaculi nostri introitu sunt, tentorium non operuit, potuit per eas intrare, quod non debuit. Australis paries tabernaculi munditiam designat voluntatis; septentrionalis strenuitatem actionis; occidentalis favorem sensualitatis. Sunt itaque tres quasi in tabernaculo parietes, tres in homine motus: mentis, corporis, sensualitatis. Vectis ille, qui ad utrumque se parietem extendens, utrumque confirmat, robur est rationis, qui utrumque in nobis motum, et mentis videlicet et corporis coaptat et roborat. Quinque vero columnæ supposite eidem vecti et infixæ, quinque sunt corporis sensus, rationis dominio subiecti. Per tentorium autem eisdem columnis appensum, rerum extrinsecarum accipimus contempnum.

422 CAPUT VI.

De duabus partibus, in quas divisum erat tabernaculum Moysi; et quid per eas moraliter accipiendum sit.

CXLVIII. Considerandum primo hoc nobis est quia in duas erat partes vetus illud tabernaculum divisum: in unam, quæ extra velum, et in aliam, quæ intra erat; in unam, quæ Sancta, in alteram, quæ Sancta sanctorum dicebatur. Si quilibet electus et in via Dei perfectus hoc tabernaculum sit, quid aliud pars ejus exterior, nisi ejusdem viri electi atque perfecti corpus? quid pars hæc interior, nisi animam ejus designat? In parte etenim

A exteriori sacerdotes introibant: in introitu vero solus pontifex ingredi consuevit; quia quales in exterioribus conversationibus sumus, hominibus deorsum appetit; sed quales intrinsecus apud nosmet ipsos in mente latemus, soli illi summo pontifici, cui nuda est abyssus humanæ conscientie, patet. In parte itaque tabernaculi exteriore plures introibant: sed ad interiorem ejus partem solus pontifex accedebat: quia *homo quidem videt in facie; sed Deus in tenuetur cor* (I Reg. xvi, 7). Item, exterior hujus tabernaculi pars Sancta dicitur, interior vero Sancta sanctorum; quia cum in observantiis exterioribus electi Dei admodum sancti sint, per celeste tamen, quo intus eoram Deo flagrant, desiderium longe sunt sanctiores. *Oculi*, inquit, *tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet* (Cant. i, 1). Ac si Sponsæ sue Sponsus aliis verbis diceret: In exterioribus quidem observantiis valde sancta hominibus apparet, sed in internis desideriis tuis coram me in mente tua multo sanctior lates; quia in voluntatis meæ explicatione magis intrinsecus comprehendis affectu, quam explore intrinsecus sufficiis effectu, ita ut sanctitas tua interior, respectu exterioris, Sancta sanctorum jure possit appellari. In exteriori etiam parte Salvatoris nostri humanitas depicta est, in interiore diuinitas: quia corporalibus quidem oculis ejus in hoc mundo potuit humanitas videri; sed invibilem ipsius divinitatem spiritualibus fidei oculis oportuit credi. Ille palpanti Thomæ dicitur: *Quia vidisti me, credidisti* (Joan. xx, 29). Id vidit quod palpavit; sed credit quod ei, quem palpavit, inesse agnoscit. Denique vidit hominem, credit Deum. Quod ergo dicitur, *vidisti*, ad Salvatoris pertinet humanitatem, quæ in parte depicta est exteriori; quod vero dicitur, *credidisti*, ad ejusdem spectat divinitatem, quæ depicta est in interiori.

CXLIX. Spatium etiam, quod in parte est tabernaculi exteriore, colore induitur purpureo; quod vero in interiore, sapphirino; quia in corpore nimirum tribulationes et angustias tolerare; sed per certam spem, firmumque patriæ cœlestis desiderium nosmetipsos consolari debemus. Ait namque vas electionis Apostolus: *Etsi exterior homo noster corruptatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem* (II Cor. iv, 16). Ac si diceret: Quamvis exterior tabernaculi nostri pars colore purpureo operiatur, ea tamen quæ interior est sapphirino indesinenter colore decoratur. Exterior tabernaculi pars, juxta moralem significationem, corporis exprimit sanctitatem, quæ est in facto exteriori; pars vero interior cordis innuit sanctitatem, quæ est in desiderio interiori. Corporalis vero nostra sanctitas post sex opera misericordiae, quæ exhibenda sunt proximo, in his octo consistit: in rigore jejuniorum, in instantia vigiliarum, in manuum labore, in carnis castitate, in gravitate vultus, in parcitate affatus, in vilitate habitus, in maturitate incessus. Hæc autem octo illi octo gradus innuant, qui in spatio exteriori depicti sunt, in utraque hinc inde parte

quatuor gradibus positis. Mentis quoque nostræ de siderium, in quo interior sanctitas consistit, triplex est : desiderium venia, desiderium gratiae, desiderium gloriae. Toto namque affectu hæc tria desiderare debemus : veniam, gratiam, gloriam : veniam peccatorum, gratiam meritorum, gloriam præmiorum. Primum perfecte habuit desiderium mulier illa de qua dicitur : *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. vii, 47*). Secundum vero desiderium habuit ille, qui dixit : *Concupit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore* (*Psal. cxviii, 20*). Desiderio quoque tertio ardenter flagrabit egregius Prædictor, quando dicebat. *Desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo* (*Phil. 3, 23*). Et hoc triplex desiderium illi tres exprimit gradus, qui in spatio sapphirino, quod intra velum est, a dextris ipsius imaginis positi sunt. Sunt vero in exteriori tabernaculi parte hæc tria : mensa, candelabrum et altare, ut, sicut superius de his tribus dictum est **423** vel utilem operationem, vel studiosam lectionem, vel puram semper exerceamus orationem. In arca quoque, quæ in parte est interiore, hæc tria sunt : virga, tabula et mensa. Virga recta et florida est, et anime nostræ designat memoriam ; in tabulis vero veritatis erat cognitio, et accipitur per eas anime ratio ; et manna quoque cibus dulcis et sapidus puram dulcedinem et dulcem exprimit puritatem, quam halere debemus in voluntate. Memoria namque nostra esse debet munda, ratio perita, voluntas devota. Et hæc tria illi tres gradus notant, C qui in septentrionali arce capite depicti sunt.

CAPUT VII.

Quæd duæ tabernaculi partes cum his quæ in eis erant, juxta sensum tropologicum geminum honi- nis statum designant.

CL. Non absurdum esse arbitrari, si dicamus, quod ideo divisum erat tabernaculum Moysi, quia geminus est status noster : unus in praesenti, alius in futuro ; unus in labore exsilio, alius in requie regni ; unus qui dicitur Sancta, alius, qui Sancta sanctorum ; unus in merito, alius in premio ; unus in afflictione, alius in consolatione ; unus denique in via, alius in patria. Nunc quidem moramur in Sancta, sed neccundum possumus pertingere ad Sancta sanctorum : quia nunc quidem, et ait apostolus Joannes, *Fili Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus* (*I Joan. iii, 2*) : quia mortalitatis nostræ velamine exæcti, secreta illius infernæ et supernæ patris gaudia perspicere non valimus. Nunc, inquam, in Sancta sumus ; quia in quibusdam modo sumus sancti, sed quando pertingemus ad Sancta sanctorum, in omnibus erimus sancti. Modo quædam scimus, non omnia, quia in multis caligamus. Quædam possimus nunc, non omnia : quia in multis debilitur. In quibusdam modo justi sumus, non in omnibus : quia in multis offendimus. Et in quibusdam temperantes sumus, non in omnibus : quia in multis excedimus. Ecce quatuor principales virtutes : prudentia, fortitudo, justitia, temperan-

A tia. Prudentia, quæ nos illuminat ; fortitudo, quæ roborat ; justitia, quæ exornat ; temperantia, quæ modicat. Ex quibus quidem virtutibus quædam modo habemus : sed multa nobis adhuc deesse videntur, quæ omnia in alia vita, quam Sancta sanctorum designant, plene habebimus. Et idcirco has quatuor virtutes non in Sancta, sed in ipsa Sancta sanctorum intra velum super ipsas columnas posui, quæ ante idem velum erectæ sunt : quia nunc quidem ex parte sumus prudentes et fortes ; ex parte justi et moderati ; sed cum venerit, quod perfectum est, evanescatur quod ex parte est (*I Cor. xv, 40*). Tunc enim sciens sine dubitatione, poterimus sine debilitate ; justi plene erimus, quia in nullo offendimus ; temperantes plene, quia in nullo exce demus. Hæc namque quatuor virtutes aliter in laboribus et arumnis vita hujus a nobis : aliter in cœlis servantur ab angelis et animabus sanctis. Hic namque Deo regnanti, qui præsens videtur, subditum esse, justitiae est ; nullum bonum Deo prepone re, vel æquare, prudentiae ; Deo firmissime cohaere fortitudinis ; nullo defectu noxio delectari, temperantiae. Illic autem quod agit justitia in subvenientis miseris, quod prudentia in eavendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in coercendis delectationibus pravis, non erit ibi, ubi nihil malum erit.

CL. In aureis vero earumdem columnarum capitibus uno ductu per transversum scribo hæc duo verba : *Cognitio Dei*. Quia in claris mentium suarum intellectibus, quas illa capita aurea designant, plene quique electi Deum in cœlesti patria cognoscent. Ut enim ait propheta : *Non docebit quisquam proximum suum dicens : Cognosce Dominum. Omnes enim cognoscent me a minimo usque ad maximum, ait Dominus* (*Jer. xxxi, 18*). Ad exordium vero prioris verbi tres gradus pono : quia plenam electi sanctæ Trinitatis notitiam habebunt. Plene etenim tunc, quantum pertinet ad creaturam, scient et quid sit Patri gignere, quid Filio gigni, quid Spiritui sancto procedere ; quid denique in deitate una, et Trinitas personarum et unitas sit substantia. Deorum vero in argenteis columnarum basibus per transversum scribo : *Indesinens laus Dei*. Quia omnes tunc electi Dei in hoc quasi fundamento specialiter subsistent, ut laudes hymnorum in æternum conditori decadent. Per decorum namque argenti, nitor verborum, quæ in laudes Dei sine fine profert, debet intelligi. Et in prima basi quinque gradus pono, quia quinque sunt, pro quibus Dominum in æternum laudabimus : videlicet creatio nostra, redemptio, liberatio, protectio, beneficium quod nobis impedit. Creavit namque nos, redemit, liberavit, protegit et beneficat nobis. **424** Creavit non existentes, redemit perditos, liberavit captivos, protegit infirmos, beneficat indignis. Creavit, inquam, nos in divinitate, redemit in humanitate, liberavit a captivitate, protegit in praesenti infirmitate, beneficat in æterna felicitate. Ipse enim Creator no-

ster est, Redemptor, liberator, protector, et benefactor. Creationi ejus debemus quod sumus; redemptioni, quod reparati sumus; liberationi, quod vocati sumus; protectioni, quod justificati; beneficio, quod magnificati. Haec sunt misericordiae Dei, quas in aeternum cantabimus, annuntiantes veritatem ejus in ore nostro. De quibus videlicet quinque plana ut arbitror et sufficiens in libro, quem nuper composumus, cuius est titulus *De dulcedine Dei*, laetetur eruditio. In ipso etiam velo hic quatuor columnis appenso per transversum haec verba scribo: *Cælum ineffabili pulchritudine ornatum. Ut enim Venerabilis Beda sensit, hoc velum cœlum designat. Dicit namque de eo: Quod autem idem velum de hyacintho et purpura, coccineo bis tincto, et byssu retorta pulchra varietate contextum est, quis non videat etiam iusta litteram pulchritudini cœlestis congrueret visionis?* Et addit: *Si enim decorum, inquit, flammusque astrorum, si multifariam nubium speciem, si ipsam irim consideras mille trahentem, adverso sole, colores; nonne videris tibi multo plures, et pulchiores, quam velo tabernaculi intexta sunt, inditas calo colorum notare picturas?* Et haec de columnis quatuor, quæ intra velum sunt; haec etiam de capitibus earum aureis et basibus argenteis; haec de velo eisdem columnis appenso, juxta sensum anagogicum, breviter dicta sint.

CAPUT VIII.

De gemina tabernaculi divisione; et quid ea quæ in Sancta erant juxta intellectum moralem: quid etiam ea, quæ in Sancta sanctorum erat juxta sensum anagogicum designata.

CLII. Dictum est iam quia gemina tabernaculi divisionem nostrum statum designat: unum, quo sumus in presente; aliud, quo erimus in futuro. Unus Sancta, alias Sancta sanctorum appellatur. Ille in quo sumus nunc Sancta vocatur: ille vero ad quem suspiramus, Sancta sanctorum. Nunc itaque in Sancta manemus, tunc perveniemus ad Sancta sanctorum. Nunc autem in Sancta habemus mensam lectionis, candelabrum contemplationis, altare orationis. Et lectio quidem nos illuminat, contemplatio purificat, oratio inflamat. Illuminat, inquam, nos studium sacrae lectionis, ne a via Dei aberremus; purificat nos serenitas internæ contemplationis, ne per instabilitates fluctuantum cogitationum inanebamus; inflamat nos instantia devote orationis, ne ab amore Dei frigescamus. Si ergo in lege Domini mediteris d'ē ac nocte; si sacram Scripturam nobis proponentem, et in historia exemplorum sanctitatem, et in allegoria recta fidei credulitatem, et in anagogia supernorum gaudiorum felicitatem in mente jugiter retineas: mensam nimirum deauratam quatuor pedibus nitentem in tabernaculo tuo habes. Si autem ipsius Redemptoris nostri conversationem sanctam et passionem duram; si ordinem prædicatorum, si obedientiam auditorum, si rectitudinem bene operantium, si denique im-

A marcessibile illius semipternæ virtutis, ad quam suspiramus, patræ gaudium per contemplationis puritatem sedulo apud te in mente pertractas: candelabrum profecto et ex auro purissimo factum et ductile, et in eodem candelabro scyphos, sphæras et lilia posita in sancta tua habes. Ad extremum vero si sine intermissione oraveris, si puras manus sinc ira et disceptatione indesinenter levaveris (*I Tim. ii, 8*): altare nimirum thymiamatis deauratum in te construxisti. Fas ergo in te hanc mensam, candelabrum et altare. Mensam habes, si per stadium sacrae lectionis in mente illuminaris; si per assiduitatem honœ operationis, in corpore ornaris: quia mensa, et sacram Scripturam, et bonam, ut superius dictum est, exprimit actionem. Candelabrum habes, si per serenitatem internæ contemplationis purificaris. Altare thymiamatis, si per instantiam devote orationis in amore Dei inflammatis. Illuminet itaque te sancta lectio contra ignorantie obscuritatem; exornet et bona actio contra eam, quæ iniuria est animæ, otiositatem; purificet te interna contemplatio contra irruentium phantasmatum inanitatem; incendat te oratio contra Aquilonaris algoris torporem. Haec itaque sunt, quæ in isto, in quo nunc statu es, id est in Sancta, jugiter exercere debes: studium videlicet sacrae lectionis, assiduitas honœ actionis, lumen internæ contemplationis, devotio puræ orationis.

425 CLIII. De his Sanctis venies ad Sancta sanctorum, quia per sanctitatem meritorum ad felicitatem pertinges premiorum. Semel in anno summus pontifex sacris induitus vestibus Sancta sanctorum ingredi consuevit; et tu cum corona anni divinae benignitatis, cui benedixit Dominus (*Psal. lxiv, 12*), quem et placabilem prædicavit, spirituali quodam et invisibili ceram eo pontificatu sanctus, varietate bonorum operum, quasi specie pulchrarum vestium decoratus, ad gaudia cœlestia semel intrabis, quia, ut Apostolus ait, *mori statutum est hominibus semel, post hoc autem judicium* (*Hebr. ix, 27*). In Sancta sanctorum videbis arcam; quia tibi Dominus Jesus ostendet et manifestabit tibi seipsum (*Joan. xviii, 21*). In qua quidem arca haec tria sunt: virga, tabulae, et manna. Huic arce imminet propitiatorium, super quod sese invicem conspicientia, mutuosque in ipsum propitiatorium vultus vertentia duo cherubim statuta sunt. Arca haec, Mediator est Dei et hominum, Deus et homo, Christus Jesus. Arca ex lignis setim facta est, et auro undique vestita. Quid auro pretiosius? Quid divinitate Christi excellentius? setim lingua impetrabilia sunt, et ex membris mundissimis, et ab orni prorsus peccati putredine alienis corpus Christi compactum est. Sanctitatis quippe non partem aliquam, sed omnem plenitudinem sua redolat non solum in Virgine conceptio, sed etiam inter homines conversatio: quia qui sine peccato conceptus est, sine peccato inter homines conversatus est. Sicut peccatum non contraxit, ita nec fecit. Verumtamen et si nullum peccatum habuit, in similitudi-

nem quoque carnis peccati venit; quia et ligna setim, ex quibus arca facta est, licet imputribilia et spinae sint, spinæ tamen similia sunt; et per spinam solet nonnunquam in Scriptura sacra peccati punctione designari. Sed arcae huic propitiatorium superimpositum erat; quia Deum inter ceteras virtutes sua pietas maxime commendat. Unde dicitur: *Suavis Deus universis, et miserationis ejus super omnia opera eius. Venit enim peccatores vocare ad paenitentiam (Luc. v, 32)*: qualis in nomine, talis existens et in opere; quia ex re vocatur Jesus, dum salvum fecit populum suum a peccatis eorum. Hanc autem suavissimam, et dulcissimam ipsius pietatem utraque concorditer predicant Testamenta. Vetus quidem per ejus humanitatem adiutio futuram; Novum vero per eandem jam factam, quasi duo cherubim in unum, idemque arcae propitiatorium suos vultus vertentia, sequae mutuo, atque ipsum propitiatorium prospicientia. In haec vero area manna est, tabule, et virga; quia in Christo est, dulcedo clementiae, et plenitudo sapientiae, et aequalitas justitiae. Sunt in arca tabule, quia in Christo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi; est in ea virga, quia *omne iudicium dedit Pater Filio (Joan. v, 22)*; est et in ea manna; quia sicut superior dictum est, et saepius dici debet, et nunquam oblivioni tradi, *Non venit vocare justos, sed peccatores ad paenitentiam (Luc. v, 32)*. Tabule itaque ad sapientiam, virga ad justitiam, manna pertinet ad clementiam. Intende, inquit, prospere, procede, et regna: propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam (Psal. XLIV, 5). Intende, o sapiens! procede, o clemens! regna, o potens! Intende, inquit, o sapiens! propter plenitudinem veritatis, quae est in tabulis; procede, o clemens! propter suavitatem mansuetudinis, quae est in manna; regna, o potens! propter aequitatem justitiae, quae est in virga. Et haec fac specie tua, et pulchritudine tua. Pulchritudine, propter aurum; specie, propter ligna setim; qui tam pulcher es in auro divinitatis, ut in te desiderent angeli prospicere: tam speciosus in lignis imputribilibus humanitatis, ut te speciosum forma præ filiis hominum propheta David asserat, quem unxit Deus Pater oleo lætitiae præ participibus tuis (ibid., 3).

CLIV. Hanc etiam arcam quatuor annulis inmissi duo portant vectes; quia utramque Christi naturam, divinam videlicet et humanam, circumcisiois et præputii prædicatores dictis quatuor evangelistarum instructi mundo nuntiant et manifestant. Haec autem tria, quae in hac arca, quae Dominum nostrum Jesum Christum designat, sunt, illi tres gradus innunt, quos in ipsa arca in inferiori ejus parte possumus. Sunt itaque in arca haec tria: manna mansuetudinis, virga justitiae, tabule veritatis. Et justitia quidem ad reprobos, mansuetudo ad electos, veritas ad utrosque pertinet. Ideo mansuetudo ad electos; quia ad dulcedinem sue pertinet misericordia quod solventur. Ideo justitia ad reprobos, quia aequitas rigidæ sue justitiae censet ut condemnentur.

A Ideo veritas ad utrosque, quia illis justitiam, istis misericordiam exhibens, utrisque se veracem ostendit, 426 dum illis poenam, quam comminatus est, et justis gloriam, quam pollicitus est, reddet. Et procedent, inquit, qui bona fecerunt in resurrectionem ritue (Joan. v, 29): ecce gloria, quam electis pollicetur. Qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicij (ibid.): ecce poena, quam reprobis comminatur. Haec est veritas, quae in arca nostra ab æterno est, in qua immutabiliter et prædestinatur qui salvandi sunt, et præsciuntur qui dammandi sunt. Quam nimis veritatem una cum manna mansuetudinis, quae pertinet ad electos, et virga justitiae, quae ad reprobos, huic de qua loquimur arcae tam reprobri quam electi plene videbunt inesse: quando impletum erit quod eadem in Evangelio arca et minatur, et pollicetur, dicens: *Et ibunt hi (haud dubium quin reprobri) in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (Matth. XXV, 26)*. Igitur arcam illam, quae in Sancta sanctorum præfulget et terribilem nobis exhibet virga, et amabilem manna; et veritatem manna simul commendat et virga, quia ab aeterno simul, et in æternum vera est filiorum Dei electio, et filiorum perditionis reprobatio; ut nec istos salvari, nec illos contingat damnari. Sunt itaque haec tria in arca: virga, tabule, manna; quae tria tres, qui super arcam ipsam in inferiori ejus parte positi sunt, exprimunt gradus.

CAPUT IX.

C *De capite vermis, quo ad aquilonem contra candelabrum in Sancta depictum est: et de septem ejusdem candelabri lucernis moraliter expositis. De tabulis, virga, atque manna, quae in arca fuerunt.*

CLV. Quia vero ob causas diversarum significacionum una eademque res in saera Scriptura etiam modis pluribus, dummodo ab unitate fidei non recessatur, potest accipi, non abs re esse credimus, si etiam exteriorem tabernaculi domum, quam paulo ante ob illam quam tunc ostendimus causam sancti cuiuslibet corpus exprimere diximus; nunc quoque versa vice ob causam aliam ad ejusdem viri sancti mentem juxta aliam significationem referamus. Ne-
ligenter etenim non debet præterire diligentia ve-
stra; quia sicut interius tabernaculum, juxta sen-
sum anagogicum, secretum, de quo breviter ja-
dictum est, patriæ cœlestis exprimit, sic quoque
tabernaculum exteriū, juxta tropologicum duntaxa
intellectum, secretum potest innuere mentis. Hi-
namque interim requiescamus in merito, ut ibi post-
modum requiescamus in premio. Hic in sanctitate
ut ibi in felicitate. Hic denique, id est in mentis se-
creto, occultas hostis occulti insidias occuite susci-
pimus, et susceptas laboriose toleramus, tolerata
prudenter deprehendimus, deprehensas fortiter su-
peramus. Hic etiam septiformi sancti Spiritus luminis
illuminamur et ardore accendiur. Hic suaviter co-
ram eo per orationes flagramus; ibi vero eum faci-
ad faciem videbinus. Hic denique multis modis la-
boramus, ut ibi feliciter coronemur. Hic etiam in taber-

naculo exteriori, per quod mentis designatur secretum, contra candelabrum, quod statuitur ad austrum, indecorum cuiusdam horridi vermis caput in aquilone, unde omne malum panditur super omnem terram, sub ipsa mensa prominens depingo. Quod videlicet caput nigerrimam ex ore suo et naribus nebulam emitit. De contra vero in candelabro septem lucernas accendo; quia luce septiformis Spiritus, qui per austrum exprimitur, caliginosas illius frigidi aquilonis tentationes deprehendimus; ut eas superare possimus. Et hoc nobis de noxio illo virulentis hostis capite diligenter notandum est, quia triplicem ex ore suo et naribus fumum emitit; quia nimur trina ignorantia est, qua animam solet seducere humanam. Ignorantia videlicet boni et mali; veri et falsi; commodi et incommodi. Hac triplici ignorantia in tantum reprobos obsecurat, ut interiorius nonnunquam execraci, et malum reputent quod bonum est; bonum, quod malum est; verum, quod falsum est; falsum, quod verum; commodum, quod incommodum est, incommodum, quod commodum. De quibus propheta intonat, dicens: *Vx qui dicunt malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras in lucem, et lucem in tenebras; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum (Isa. v, 20).*

Lucem ponunt in tenebras, et tenebras in lucem, qui putant et falsum esse quod verum est, et verum, quod falsum. Amarum præterea ponunt in dulce, et dulce in amarum, qui et commodum pro incommodo, et incommodum pro commodo sumunt. Hæc est nebula, quam ab aquilone **427** venire propheta Ezechiel in Dei visione aspergit. *Vidi, inquit, et ecce venitus turbinis veniebat ab aquilone, nubesque magna. (Ezech. i, 4).* Hujus etiam fumi obsecuritatem ab aquilone propheta Isaías emergere videbat, quando dicebat: *Ab aquilone fumus veniet, et non est qui effugiat agmen ejus (Isa. xiv, 31).* Hostis namque antiquis mentes reproborum prius obscurat, abstrahens ab eis lumen veritatis, postmodum inflammat, eas perducens ad opus facinoris. Prius obsecurat per caliginem, deinde inflammat per ardorem concupiscentiae. Utrumque itaque ex ore suo et fumum tentator ille emittit, et ignem; ut pariter animam humanam et per cæcitatem obfuscet, et per cupiditatem incendat.

CLVI. Verum quia propositum nostrum fuit, potius in hac pictura nostra ostendere, quomodo hostis ille venenosus et electos in mente tentat, et tentans ab eis deprehendit, et deprehensus vincitur, quam quomodo reprobos ex consensu superat: idecirco solum fumum, per quem tentatio exprimitur, in ore vermis depinximus. Et septem in candelabro lucernas, quæ septem dona sancti Spiritus innuunt; quibus viri sancti hostis occulti in cordis sui tabernaculo tentationes et deprehendunt, et deprehensas devincunt, incendimus: non autem ignem, per quem concupiscentia designatur, quæ mentes reproborum exurit, in ore prædicti vermis posuimus. Præterea ad denotandum malitia-

A auctorem et instigatorem, hujusmodi vermis præ multis aliis magis aptus et idoneus mihi videbatur; quia cum ipse etiam serpens, et nonnulli alii vermes bonum forte aliquid in Scriptura sacra quandoque designant, hunc nusquam recolo me in bona significatione invenisse. Igitur cum vermis iste horribilis ab aquilone veniens triplicem hunc, de quo superiorius dictum est, aduersus nos disperserit fumum: priusquam ab eodem verme vel obsecremur, vel incendamur, in cordis nostri tabernaculo, septem australis candelabri lucernas accensas habeamus: quia septiformis Spiritus sancti et luce illustrari, et ardore nos oportet inflammari: ut versatas sepe dicti hostis nequitas et illuminati prudenter deprehendere, et accensi fortiter supere rare queamus. Idecirco ad singulas candelabri lucernas unum sancti Spiritus donum scribo: ita ut Sapientia ad lucernam, quæ in summo est, scripta sit: et ex una ejus parte, intellectus, et ex altera, consilium. Deinde alia quatuor dona hinc, et inde: quia his tribus donis, dono scilicet sapientiæ, et intellectus, atque consilii, venenosas antiqui hostis nequias deprehendimus; reliquis vero quatuor, videlicet dono fortitudinis, scientiæ, pietatis et timoris deprehensas superamus.

CLVII. In tabernaculo vero interiori area est, et in area, ut jam sepe dictum est, hæc tria continentur; virga, tabulæ, et manna: quia in celo æternâ Deitas regnat, in qua Deitate tres personæ coæternae sibi, et coæquales, et consubstantiales creduntur: Pater scilicet, Filius, et Spiritus sanctus. Et quia in virga notatur potentia, non incongrue per virgam accipitur Pater. Quia autem in tabulis scientiæ plenitudo erat, apie quoque per easdem tabulas intelligitur Filius. Quia vero cibis dulcis et sapidus manna fuisse dicitur, jure per manna exprimitur Spiritus sanctus. Quia et potentia Patris, et sapientia Filii, et benignitas assignatur Spiritui sancto, quæ tamen tria unum sunt in Deo substantialiter, quamvis personaliter distincta sint: hæc itaque tria, virga, tabulæ, et manna in Sancta sanctorum, quæ celum designant, erant: quia *tres sunt qui testimonium dant in celo: Pater, et Verbum, et Spiritus sanctus (I Joan. v, 7).*

D Quæ tria illi tres gradus innuunt, qui in superiori areae parte sub ipso propitiatorio depicti sunt. Sunt itaque novem in hac, de qua loquimur, area positi gradus. Tres in parte ejus septentrionali, et tres in parte ejus inferiore; tres vero in superiori. Et ut aliqua ex his, quæ superiorius latius dicta sunt, breviter repetamus, illi tres gradus, qui in parte areae septentrionali positi sunt, illa juxta sensum moralem expriment tria, quæ in anima sunt humana: memoriam videlicet, quam designat virga; rationem, quam tabulæ; voluntatem, quam manna. Qui vero in inferiori ejus parte sunt, tria nobis innuunt, quæ sunt in Christo: æquitatem scilicet justitiae, quæ accipitur in virga; plenitudinem scientiæ, quæ in tabulis; dulcedinem clementiæ,

quæ in manna. Per illos quoque tres , qui in parte A tunt, pro quibus necesse habent ut adhuc enixius ejus superiore sunt, tres illas personæ, quæ in una Deitate creduntur, et adorantur, accipitrus: primo Patrem, cuius potentiam æstimamus posse designari per virgam; Filium, cuius sapientiam per tabulas; Spiritum sanctum, cuius dulcedinem per manna.

428 CAPUT X.

De altari thymiamatis, et de his quæ ad idem altare pertinent, picturis.

CLVIII. Restat nunc quoque, ut de altari thymiamatis aliquid tropologice loquamur: ut nihil ex his, quæ intra ipsum tabernaculum sunt, sive quæ in Sancta sanctorum prætermisso videamur. Hoc autem altare extra velum in Sancta stabat; per quod nimur nihil aliud juxta sensum moralem, nisi mens munda et divini amoris igne succensa debet intelligi: in qua nimirum orationes nostras, quasi quædam boni et suavis odoris thymiamata, in altari deaurato, Deo offerimus. Idecirco in pictura nostra, ante altare thymiamatis, extra velum, pontificem quemdam veste pontificali indutum et incensum, in eodem altari cum thuribulo aureo offerentem depingo, ut nos, qui regale sacerdotium sumus, suave Deo orationis incensum in ara mentis offerre studeamus. Sed omni nobis sollicitudine providendum est, ut tales, auxiliante Deo, ante tempus orationis nos præparemus, quales in ipso orationis tempore ante Deum, quem oramus, nos inveneri desideramus. Indesinenter nobis namque cogitandum est; quia juxta Psalmistæ sententiam, *Iniquitatem si asperimus in corde nostro, non exaudiit Dominus* (Psal. lxxv, 18). Unde quia ipse iniquitatem non aspergit in corde suo: *Propterea, inquit, exaudiuit Deus, et attendit vocis deprecationis meæ* (ibid., 19). Idecirco necesse est ut ab omni cor nostrum phantasmatum inanitate, quantum Deo donante possumus, ante ipsum orationis nostræ tempus expurgemus; quatenus liberam in oratione mentis faciem possimus erigere, ut juxta quod in Regula nostra admonet Augustinus: *Psalmis et hymnis cum oramus Deum, hoc versemus in corde quod proferimus in ore.* Quidam etenim, quando orationi insistere debent, terrenorum in mente negotiorum strepitus, et tumultus indesinenter revolvunt; et dum a se per tot et tanta dividuntur, quod ore proferunt, nec ipsi, qui proferunt, deprehendunt. Plerique vero mei similes importunas phantasmatum irruentium muscas, orationis suæ tempore, crebro apud se in mente recipiunt: unde eis contingit, ut quid dicant, omnino ignorant. Alii etiam majore dementia infatuati, quando Deum orant, fœdas transactarum iniquitatum suarum apud se intorsus imagines versant: personas, loca et tempora, cum quibus, quando, et ubi nefaria sua fecere, delectabiliter in animo replicant. Et qui ideo ad orationem veniunt, ut eorum, quæ illicie egerunt, veniam implorent, in ipsa oratione per sordida cogitationis delectacionem ea commit-

A tunt, pro quibus necesse habent ut adhuc enixius orient. Hæc itaque tripartita cogitatio nos, qui infirmi sumus, in ipso orationis nostre tempore miserabiliter devastat: cogitatio onerosa, otiosa, affectuosa. Onerosa siquidem cogitatio est, per terrenarum cogitationis strepitus et secularium occupationum tumultus in mente immoderate dissipari; otiosa vero ad irruentum phantasmatum pertinet vanitates; affectuosa quoque ad voluptuosas pristinarum iniquitatum recordationes. Sed si volumus ut oratio nostra suave aliquid Beo in ara mentis redoleat, oportet summopere ut quando orationi incumbimus, hæc omnia post dorsum mentis, quantum Domino largiente possumus, per plenam oblivionem projiciamus; et ejusdem faciem ad ea quæ proferimus, quantum possumus, ponamus. Ideo post dorsum pontificis prædicti ad aram consistentis, tres gradus depinximus; quia quicunque fructuosam suam esse desiderat orationem, necesse est ut hanc tripartitam cogitationem, quando orat, post dorsum mentis expellat; quæcumque in ejus pectore, prout sibi divina gratia ministraverit posse, orationis sue tempore non introduceantur, vel cura pungens, vel phantasma irruens, vel culpa blandiens.

CLIX. Sed postquam hæc a se expulerit, oportet nihilominus ut hæc quatror diligenter in mente attendant. In primis videlicet, quis est ille qui orat; secundo, quis ille quem orat; tertio, quid sit illud pro quo orat; quarto quoque, quomodo orat. Considerans itaque seipsum qui orat, talen se esse videat, tam scilicet proclivem ad vitia, tam invalidum ad virtutes, tam pigrum ad bonum, tam ad malum promptum, tantis etiam miseriis implicatum, tot denique tantisque peccatorum molibus oneratum: ut pro suis meritis nihil omnino debere se a Deo impetrare certissime 429 sciat. Illum vero, quem orat, et potenter aspiciat et clementem: clementem ad miserandum, potenter ad succurrendum; qui electos suos digne se invocantes exaudire et potest, et vult, quia eorum quodammodo et per compassionem sentit periculum, et per potestatem consert subsidium. Sic itaque et studiosa tui ipsius inspectio tibi dolorem, et diligens divinæ misericordiae consideratio consert tibi spem; ut obtinere propter ejus clementiam firmiter confidas, quod propter fragilitatem præsumere non audebas. Sequitur post hæc, ut etiam video quid petas. Quæ alia dehinc petere, nisi hæc tria: veniam, gratiam et gloriam? Veniam peccatorum, gratiam meritorum, gloriam præmiorum. Per veniam peccatorum, mediante gratia meritorum, pervenitur ad gloriam præmiorum. Per primam emundamur; per secundam exornamur; per tertiam beatificamur. Idecirco hæc tria solent petere cum omni devotione, quicunque petunt in nomine Jesu: veniam scilicet, gratiam et gloriam; et quæ in eis sunt mala omnipotens et misericors Deus pie diluat, et bona, quæ eis desunt, abunde conserat, collata fortiter custodiat, et in fine

beatae visionis sua gaudia eis sine fine concedat Novis. A Iius veteris tabernaculi aliquid moraliter , prout capimus, loquamur Scimus quidem, sicut plene superius ostensum est, quia visibile illud Moysi tabernaculum primum cortinis pene usque ad terram, deinde sagis ex toto undique usque ad terram copertum fuit. Tectum vero ipsius tabernaculi primum super saga peilibus arietum rubricatis : deinde **430** pellibus hyacinthinis superindutum fuit. Debes quoque et tu tabernaculum tuum cortinis et sagis et pellibus rubricatis et hyacinthinis cooperire, sed spiritualiter. Quia tabernaculum tuum spirituale est, et ideo oportentis spiritualibus tegi necesse est. Cortinæ igitur et numero decem, et ex quatuor coloribus. Hyacintho, purpura, coccineo bis tincto, et byssio retorta contextæ erant. Ipsasque deauratas B parietum tabulas proprius quam cetera experimenta tangebant, et universa quæ intra eos erant tegabant. Cumque predictos undique parietes exterins cooperirent, ex toto tamen usque ad terram nequaquam pertingebant; sed uno ex omni parte per circuitum cubito a terra distabant. Quid putatis ista designant? Quod de his sentimus, breviter ostendamus. Decem istæ cortinæ quæ et tabulas proxime tangunt, et ea quæ intra eas erant, cooperiunt, illos moraliter sanctos exprimunt, qui in secreta conversatione Deo servire elegerunt, qui eo perfectius opere implere mandata Decalogi valent, quo plenius a curis terrenis animum extum habent. Quæ etiam cortinæ apte ex quatuor coloribus predictis factæ, et pulchra varietate contextæ sunt; quia hujusmodi C sancti in secreta quiete Domino militantes, et decora sanctitatis varietate, et vario virtutum decore coram oculis Dei rutilant; coelestis patriæ desiderio fulgentes vitiorum tyrannidi quadam auctoritate regia resistentes, igne charitatis geminae flagrantibus, in corpore castitatis candore nitentes. Color namque hyacinthinus, qui coeli habet speciem quando serenum est, coeleste designat desiderium. Purpura vero, quæ ad regis pertinet ornamentum, spirituale designat super vitiorum assultus imperium. Coccus bis tinctus charitatem exprimit geminam; Dei videbile et proximi. Ryssus, quæ specie nitenti de terra oritur, corporis innuit castitatem. Quod vero eadem cortinæ usque ad terram non pertingunt, nequaquam mysterio vacare credendum est; sed per hoc potius nobis innuit quæ vita quiete insistentes viri sancti, rebus terrenis, sive negotiis secularibus nec per eum inhaerere volunt, nec per affectum; sed ibi cor suum desigunt, ubi thesaurum suum esse non nesciunt. Saga quoque, quæ cortinas cooperiunt, atque eas, ut interius mundæ presulgeant, ab omni tempestatum exteriorius irruentium injuria defendunt, sanctæ Ecclesie sunt prælati, cum sollicitudine pervigili curæ insistentes pastorali; qui eos qui secretæ et internæ dulcedinis quieti insistunt, ab exterioribus impedimentis protegunt. Qui si forte, utpote curis terrenis implicati, et turbis nonnunquam secularibus admitti, in aliquo delinquent; acutis id pœnitentiae novacu-

CLX. Post hæc omnia, necesse est ut, sicut per seipsum Dominus in Evangelio admonet: *Cum stas ad orandum, dimittas si quid habes in corde tuo, ut Pater tuus dimittat tibi* (Matth. v, 24). Et scias. sicut Salomon ait, *quia qui avertilt aurem suam, ne auat pauperem, et ipse clamabit, et non audietur* (Prov. xxi, 15). Unde oportet, ut si vis fructuosam esse orationem tuam, quatenus et in te delinquentibus ex corde condones, et his, qui te secundum Deum pertinet, aurem exauditionis pro Deo efficaciter inclines. Oras vero, ut tibi dimittatur, et tibi detur: dimittatur quod commisisti peccatum; detur et meritum, et præmium: meritum, inquam, honore vite; præmium beatæ gloriae. Et tu dimitte et da; dimitte delinquentibus in te, da petentibus te. Idcirco post illos, de quibus supra locuti sumus, gradus, etiam duos sub versu illo: *Dirigatur oratio mea* (Psal. cxl, 2); quem pontifex dicit, posuimus. Quatenus, si recte orare desideras et in corde memoriter habeas, et in opere efficaciter exerceas; quod in Evangelio Dominus ait: *Dimittite, et dimittemini, date, et dabitur vobis* (Luc. vi, 37). Quatenus et illatas tibi dimittas injurias, et petita des beneficia: ut et tua tibi, quæ coram Deo commisisti, peccata dimittantur, et vita, quam ab eo petis, detur aeterna. Et hæc de his, quæ intra parietes tabernaculi erant; et hæc de illo tabernaculo loco, qui Sancta, et de illo, qui Sancta sanctorum dicitur, moraliter dicta sint.

CAPUT XI.

De experimentis et picturis tabernaculi quæ ad altare holocausti pertinebant, quomodo juxta sensum moralem sint intelligenda.

CXL. Valde diu in expositione parietum tabernaculi, et earum rerum quæ intra eosdem parietes sunt, detenti sumus. Restat itaque nunc, ut jam de ipso tabernaculo, in quo tam diu demorati sumus, egrediamur, et quomodo ea quæ extra sunt, secundum sensum duntaxat tropologicum, intelligi debeant intueamur: ita tamen, ut prius de experimentis il-

A lius veteris tabernaculi aliquid moraliter , prout capimus, loquamur Scimus quidem, sicut plene superius ostensum est, quia visibile illud Moysi tabernaculum primum cortinis pene usque ad terram, deinde sagis ex toto undique usque ad terram copertum fuit. Tectum vero ipsius tabernaculi primum super saga peilibus arietum rubricatis : deinde **430** pellibus hyacinthinis superindutum fuit. Debes quoque et tu tabernaculum tuum cortinis et sagis et pellibus rubricatis et hyacinthinis cooperire, sed spiritualiter. Quia tabernaculum tuum spirituale est, et ideo oportentis spiritualibus tegi necesse est. Cortinæ igitur et numero decem, et ex quatuor coloribus. Hyacintho, purpura, coccineo bis tincto, et byssio retorta contextæ erant. Ipsasque deauratas B parietum tabulas proprius quam cetera experimenta tangebant, et universa quæ intra eos erant tegabant. Cumque predictos undique parietes exterins cooperirent, ex toto tamen usque ad terram nequaquam pertingebant; sed uno ex omni parte per circuitum cubito a terra distabant. Quid putatis ista designant? Quod de his sentimus, breviter ostendamus. Decem istæ cortinæ quæ et tabulas proxime tangunt, et ea quæ intra eas erant, cooperiunt, illos moraliter sanctos exprimunt, qui in secreta conversatione Deo servire elegerunt, qui eo perfectius opere implere mandata Decalogi valent, quo plenius a curis terrenis animum extum habent. Quæ etiam cortinæ apte ex quatuor coloribus predictis factæ, et pulchra varietate contextæ sunt; quia hujusmodi C sancti in secreta quiete Domino militantes, et decora sanctitatis varietate, et vario virtutum decore coram oculis Dei rutilant; coelestis patriæ desiderio fulgentes vitiorum tyrannidi quadam auctoritate regia resistentes, igne charitatis geminae flagrantibus, in corpore castitatis candore nitentes. Color namque hyacinthinus, qui coeli habet speciem quando serenum est, coeleste designat desiderium. Purpura vero, quæ ad regis pertinet ornamentum, spirituale designat super vitiorum assultus imperium. Coccus bis tinctus charitatem exprimit geminam; Dei videbile et proximi. Ryssus, quæ specie nitenti de terra oritur, corporis innuit castitatem. Quod vero eadem cortinæ usque ad terram non pertingunt, nequaquam mysterio vacare credendum est; sed per hoc potius nobis innuit quæ vita quiete insistentes viri sancti, rebus terrenis, sive negotiis secularibus nec per eum inhaerere volunt, nec per affectum; sed ibi cor suum desigunt, ubi thesaurum suum esse non nesciunt. Saga quoque, quæ cortinas cooperiunt, atque eas, ut interius mundæ presulgeant, ab omni tempestatum exteriorius irruentium injuria defendunt, sanctæ Ecclesie sunt prælati, cum sollicitudine pervigili curæ insistentes pastorali; qui eos qui secretæ et internæ dulcedinis quieti insistunt, ab exterioribus impedimentis protegunt. Qui si forte, utpote curis terrenis implicati, et turbis nonnunquam secularibus admitti, in aliquo delinquent; acutis id pœnitentiae novacu-

lis mox abradere non omissunt; quia hæc eadem saga et undecim erant, et cilicina. Per numerum quippe undenarium legis transgressio; per cilicina vero, quæ de pellibus caprarum, quæ pro peccato quondam in lege solebant offerri, facta sunt, mentis accipitur compunctionis. Saga igitur undecim erant, et cilicina; quia in sanctis sanctæ Ecclesiæ prælatis, si quid forte undenarium in aliquo inquinat transgressionis, cilicium abluit compunctionis.

CLXII. Ut autem de duobus experimentis quæ et ex pellibus siebant, et non parietes quidem taberraculi, sed tectum solummodo operabant, breviter loquamur, pelles arietum rubricatae sancti sunt, suum pro Christi nomine sanguinem fundentes; pellesque hyacinthinæ item sancti sunt per incorruptionem, ut angeli eam in corpore et cœlestem in terris conversationem ducentes. Igitur si eorum, qui in Ecclesia quiete vivunt, secretam conversationem; si honorum prælatorum compunctionem; si patientiam martyrum; si incorruptionem virginum sedula apud temetipsum meditatione in mentis conclavi recondis, et ad eorum sanitatem cordis tui desiderium accendis, eosque pro posse tuo imitari proponis: profecto cortinas decoras, saga cilicina, pelles rubricatas et hyacinthinæ super tabulas tuas suspendis. Sed siue in secunda libri hujus parte dictum est, nec cortinæ, nec saga, nec pelles, de quibus tam multa jam diximus, oculo corporali in hac pictura nostra, quæ jacet in plano, possunt videri; quia cortinæ et sagis undique, ne appareant, ut in praecedentibus sufficienter ostensum est, teguntur; et saga sub tribus parietibus in plano picturæ jacentibus, et sub tentorio, quod in pictura ad orientem jacet, quasi ex toto abscondantur, intelliguntur; et tectum parietum, ipsis parietibus in plano picturæ jacentibus, omnino non videntur. Verumtamen ut haec experimenta et in visibili illo **431** tabernaculo Moysi visibiliter insimiles, ut [ei] in visibili tabernaculo animi spiritualiter hoc modo censeantur debere inesse, prope juxta ipsum tabernaculum, in atrio, juxta levitam aquilonarem scribo hanc dictionem: *Cortina*. Deinde aliquantum ab haec dictione scribo nigris litteris: *Saga*. Deinde haec duo verba, scilicet *pelles rubricatae*, rubris litteris scribo. Et eodem modo litteris hyacinthinis: *Pelles hyacinthinæ*. Quia, ut dictum est, et tabulas cortinæ, et cortinas tegebant saga. Quibus profecto sagis, quantum tecti durabat spatiuum, pelles superponebantur rubricatae, istisque pellibus aliæ superaddabantur, que hyacinthinæ erant. Deinde extra tabernaculum ad orientem, juxta introitum tentori, interius altare holocausti statuo; et in eo ignem succendo. Duo ad vetus illud tabernaculum Moysi altaria pertinebant. Unum, quod exterius erat; alterum, quod interius. Unum, quod auro; alterum, quod aere coopertum fuit. Unum denique, in quo thymiamata incendebantur; alterum, in quo animalia immolabantur. Sed quid per interius illud altare moraliter accipiendum sit, ex parte jam ostensum est. Per hoc vero altare,

A quod exterius erat, in quo et carnes animantium offerri solebant, illorum mentes figuraliter accipi possunt, qui operibus carnalibus, vel his quæ jam commisere per poenitentiam plangendis; vel his quibus singulis diebus adhuc tentantur per continentiam resistendis, vigilantia sollicita et sollicitudine pervigili insistent. Idcirco et, in hac pictura nostra ad altare istud levitam quemdam, rufam in eo vitulam cum cultro immolantem depingo: ut ostendatur quia opera carnalia, et ea quæ commisimus, in ara cordis igne poenitentiae conceremare; et ea quibus adhuc tentamus, cultro continentiae mortificare debemus. Supra quod etiam altare quinque gradus facio; quia nimis quinquepartita est sensum nostrorum lascivia, quam et poenitendo conceremare, et continentia necesse habemus mortificare: videlicet vanitas in aspectu oculorum, curiositas in auditu aurium, voluptas in olfactu narium, edacitas in gusto faucium, impuritas in tactu manuum.

CAPUT XII.

De labro æneo et de picturis quæ ad idem pertinent labrum.

CLXIII. Post hæc labrum quoddam æneum facio: et missa in eo aqua, inter hoc, de quo modo locuti sumus, altare holocausti, et ipsum tabernaculi ingressum, illud pono. *Labrum hoc ablationem nobis compunctionis, et lacrymarum commendat: quas quidem semper opus habemus; maxime autem, cum mysteriis cœlestibus ministraturi accedimus. Lavent, inquit, Aaron et filii ejus manus suas ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiamam Domino, ne forte moriantur (Exod. xxx, 19, 20).* Mors etenim timenda est animæ spiritualis et æterna, si quis ad sacrosancta mysteria absque spirituali ablutione compunctionis intrare et *sancta Domini communibus manibus tractare præsumit.* Lavent ergo manus suas ac pedes in aqua labro ænei, et sic ad altare accendant: id est, abluant lacrymis actus et incessus suos, ac deinde manus suas ad contingenda Christi mysteria proferant, pedumque gressus in atria Domini ponant. Ideo ad labrum hoc, quod in pictura nostra fecimus, duos sacerdotes, unum manus, et alium pedes abluentem depinximus; quia orationum hostias Domino oblati, et cordis affectus, qui per pedes, et corporis actus, qui designantur per manus, in aquis compunctionis et labro confessionis emundare debemus. In quo etiam labro æneo quatuor gradus paululum ab invicem distantes facio; quia quicunque plenam in se voluerit acquirere compunctionem, hæc quatuor necesse est ut diligenter consideret: scilicet ubi fuit, ubi est, ubi esse non vult, ubi esse desiderat. Ubi fuit, id est in peccato. Ubi est, in mundo. Ubi esse non vult, in inferno. Ubi esse desiderat, in cœlo. Locus itaque, in quo fuimus, peccatum est. Quod quidem tribus modis in nobis fuit: in corde, in ore, et in corpore. Duobus modis in

corde : per amorem saeculi, qui nos extulit vani- A veri et falsi; commodi et incommodi. Unde et tri-
tate elationis, per amorem carnis, qui nos sedavit
voluptate corruptionis. In ore similiter duobus mo- forme illud philosophiae insigne, quo haec cognoscere debuit, perdidit: ethicam videlicet, logicam
dis: per arrogantiam, dum de nostris nos bonis et physicam. Nam per ethicam cognoscitur bonum
cum **432** superbìa solebamus efferre; per derogationem, dum bonis proximi ex invidia detrahere.
Duobus etiam modis in corpore: per flagitium, quo nosmetipos libidinose polluimus; per facinus, quo proximos nostros perverse læsimus. Ecce locus in
que sumus. Locus vere, in quo nunc sumus, iste mundus est. Quamvis enim non sumus de mundo,
sumus tamen in mundo: quia licet ei forte non adhæreamus per affectum, cum tamen necesse habemus possidere ad usum. Et hic nebris locus tribus modis infestus est; quia adversum nos furit per concupiscentiam carnis, per concupiscentiam oculorum et superbiam vitae. *Omnis enim quod in mundo est*, ut ait apostolus Joannes, *concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbìa vitæ* (*I Joan. ii, 16*). Haec est illa tridens fuscina, per quam de caldariis earnes in libro Regum levantur (*I Reg. ii, 13*). Haec etiam tria carnalia quosque a coena Domini, ad quam in Evangelio vocantur, retardant. Nam uxorem dueere, ad concupiscentiam pertinet earnis. Quinque juga boum emere, ad concupiscentiam oculorum. Emere villam, ad superbiam vitae (*Luc. xiv, 18 et seqq.*). Haec sunt tria mala, quae adversum nos, quandiu in mundo sumus, de ipso mundo sœviunt.

C CLXIV. Est adhuc duplex periculum, quod nobis de nobis valde infestum est. Unum ad corpus, aliud vero ad animam pertinet. Qued autem pertinet ad corpus, quinquepartitum est. Est namque in corpore nostro deformitas, ariditas, infirmitas, servitus et corruptio. Deforme siquidem est corpus nostrum, tardum, infirmum, subditum duræ direque servituti et multimodæ atque miserabili obnoxium corruptioni. Animæ vero periculum in hoc mundo triplex est; ægrotat namque anima nostra morbo triplici: in memoria, in ratione, in voluntate. In memoria per debilitatem inconstantiae; in ratione per obscuritatem ignorantiae; in voluntate per pravitatem nequitiae. Memoriae infirmitas triplex est: quia eam debilitat cogitatio affectuosa, onerosa et otiosa. Affectuosa cogitatio est, quando circa necessaria afficitur: sicut est cogitatio edendi, bibendi, vestiendi, et hujusmodi. Oncerosa est, quando in cogitatione rerum extrinsecarum oneratur: ut est, quando cogitat quid exquirendum sit, quid expendendum, quid aedificandum, quid plantandum, et hujusmodi. Otiosa cogitatio est, circa quam nec afficitur ut circa necessaria, nec oneratur ut circa exteriora, et tamen per eam præpeditur ad bona cogitanda: utpote cum cogitat equum currentem, avem volantem, piscem natantem, vel aliquid ejusmodi. Cogitatio affectuosa animam de se sollicitat, otiosa eam a se alienat, onerosa eam sub se præcipitat. Rationis vero ignorantia triplex est: ignorantia videlicet boni et mali;